
 

 

 

Høringsbrev 

 

 Arbejdstilsynet 

Landskronagade 33 

2100 København Ø 

T +45 70 12 12 88 

E at@at.dk 

www.at.dk 

CVR 21481815 

27. januar 2023 

J.nr. 20225000732 

 

Høring over forslag til bekendtgørelse om beskyttelse mod ud-

sættelse for asbest under arbejde (ny asbestbekendtgørelse) 

 

 

Arbejdstilsynet sender hermed forslag til bekendtgørelse om beskyttelse mod ud-

sættelse for asbest under arbejde (ny asbestbekendtgørelse) i høring. 

Der er tale om en opfølgning på den politiske asbestaftale fra 2018 om et serviceef-

tersyn af udvalgte regler i asbestbekendtgørelsen med henblik på bl.a. at tydelig-

gøre reglerne.  

Forslag til ny bekendtgørelse 

Arbejdstilsynet har foretaget en gennemgribende omskrivning af asbestbekendtgø-

relsen, så den fremstår med en stringent og enkel struktur, og kravene til bl.a. for-

undersøgelser, anmeldelse, rengøring samt ansvar og roller er tydeliggjort med en-

kelte nye bestemmelser. Endvidere er regler, der fremgår af andre bekendtgørelser, 

fjernet. Flere af bestemmelserne i den gældende bekendtgørelse er tilbage fra 

1970’erne, så der er også generelt sket en modernisering af reglerne, så de tager 

højde for arbejdsmarkedet i dag. Det væsentligste er gennemgået i det følgende:  

Ophævelse af nationale forbud og ophævelse af en undtagelse fra EU-forbud 

REACH-forordningen fra 2006, der har direkte retsvirkning i hver EU-medlems-

stat, forbyder fremstilling, markedsføring og anvendelse af asbestfibre og af artik-

ler og blandinger med indhold af asbestfibre, der bevidst er tilsat. Forordningen 

overflødiggør i det væsentlige det gældende nationale forbud mod at fremstille, im-

portere, markedsføre og anvende asbest eller asbestholdigt materiale under enhver 

form, og det nationale forbud foreslås derfor ophævet.   

Det foreslås desuden at ophæve reglerne om forbudt og tilladt arbejde med asbest-

holdige materialer. Baggrunden er, at REACH-forordningens anvendelsesforbud i 

det væsentlige overflødiggør disse regler, og at de gældende regler kun tillader 

nedrivning, reparation og vedligeholdelse, men ikke andet nødvendigt arbejde, fx 

bortskaffelse af asbestaffald og asbestforurenet jord og rengøring for asbeststøv. 

AT vurderer, at der med ændringen ikke tillades arbejde, som ikke allerede udføres 

i dag, og ethvert arbejde skal udføres med omfattende beskyttelsesforanstaltninger.  
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Endelig foreslås det at ophæve en national undtagelse fra REACH-forbuddet fsva. 

markedsføring af tekniske hjælpemidler indeholdende asbestmaterialer som opfølg-

ning på asbestaftalen fra 2018. Undtagelsen er overflødiggjort, fordi der kun findes 

et begrænset antal tekniske hjælpemidler indeholdende asbestmaterialer i dag. 

Større klarhed om asbestprøver 

Forslag til ny bekendtgørelse introducerer eksplicitte krav om prøver til kontrol for 

asbest og prøvetagning mv. De nye bestemmelser skal bl.a. medvirke til at sætte fo-

kus på kvaliteten af den forundersøgelse, der forud for et asbestarbejde skal fastslå, 

om der forekommer asbestholdige materialer.  

Forslag til ny asbestbekendtgørelse fastholder det nuværende beskyttelsesniveau og 

forventes ikke at medføre væsentlige administrative eller økonomiske konsekven-

ser for erhvervslivet. 

Høringsfrist mv. 
Forslag til ny asbestbekendtgørelse er medsendt dette brev. Der medsendes også li-

ste over høringsparter. Høringsmaterialet kan også findes på Høringsportalen.  

Forslaget behandles også i Arbejdsmiljørådet, hvor arbejdsmarkedets parter er re-

præsenteret. 

Arbejdstilsynet skal anmode om at modtage eventuelle bemærkninger til forslaget 

senest den 2. marts 2023.  

Bemærkningerne bedes sendt til Jannie Frydenborg Hansen: jfha@at.dk og Lis 

Morthorst Munk: limm@at.dk 

De høringssvar, som Arbejdstilsynet modtager i forbindelse med høringen, vil blive 

offentliggjort på Høringsportalen. Det gælder dog ikke høringssvar fra ministerier 

og dertilhørende myndigheder. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes samtidig til 

offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders adresse og mailadresse. 

Venlig hilsen 

Jannie Frydenborg Hansen 
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